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DECRETO (Nº 114/2021)

 

       

DECRETO Nº. 114, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre novas nomeações de 
membros do Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar – CAE do 

Município de Baixa Grande, Bahia, 

no quadriênio 2021-2024.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e 

Lei Orgânica do Município de Baixa Grande e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 

DECRETA: 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 433, de 20 de outubro de 2021, 

que alterou a composição do conselho de Alimentação Escolar – CAE; 

 

CONSIDERANDO a vacância do REPRESENTANTE TITULAR DO 

PODER EXECUTIVO. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os Conselheiros abaixo relacionados para 

compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, do 

Município de Baixa Grande, Bahia, para o mandato de 2021 a 2024.  

 

1 – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO  

TITULAR: Luciana Borges Freitas  

SUPLENTE: Graziele Monique de Sousa Pinho  
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2 – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES  

TITULAR: Denise Laranjeira de Oliveira  

SUPLENTE: Evânia Rios Barbosa  

 

3 - REPRESENTANTES DOS ALUNOS: 

TITULAR: Arilma da Silva Conceição 

SUPLENTE: Erivaldo Oliveira de Araújo  

 

4 – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS  

TITULAR: Paula Rios de Jesus 

SUPLENTE: Flaviana Teles Menezes  

 

TITULAR: Silvana Rios Lima  

SUPLENTE: Geraldo Lopes Carmo de Araújo  

 

5 – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL  

TITULAR: Genivaldo Oliveira Santos  

SUPLENTE: Aleciano Santos de Araújo  

 

TITULAR: Jacimeire Paula da Silva  

SUPLENTE: Rogério Cerqueira dos Santos  

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto N°. 097, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021. 
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GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 21 DE 

OUTUBRO DE 2021. 

 

 

 

 

                          GILVAN RIOS DA SILVA 

                     Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                  Estado da Bahia 
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DECRETO (Nº 115/2021)

 

 
 

DECRETO Nº. 115, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
“Decreta Situação de Emergência no             
Município de Baixa Grande, e, toda a 
zona rural, em razão da Estiagem, 
COBRADE – 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR 
nº 36/2020, e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e em conformidade com a IN/MDR nº 36/2020. 
 
 
CONSIDERANDO que a água é recurso fundamental à saúde e à vida, 
garantida mediante políticas sociais e econômicas que visem à qualidade de 
vida da população; 
 
CONSIDERANDO que o longo período de estiagem no município de Baixa 
Grande – BA permanece e aumentam os problemas socioeconômicos, fazendo 
com que o município e sua Administração adotem medidas emergenciais para 
minimizar a falta de água em todo o município e suas comunidades; 
 
CONSIDERANDO que os pedidos para atendimentos de carros pipas têm sido 
constantes para atender a população carente; 
 
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não dispõe de recursos 
suficientes para amenizar os efeitos da estiagem prolongada; 
 
CONSIDERANDO que a população com a perda da lavoura de subsistência e 
pecuária aliada à falta d’água para consumo humano e animal, não tem 
alternativa de sobrevivência se não forem adotada as providências cabíveis; 
 
CONSIDERANDO que compete ao Poder Público Municipal a preservação do 
bem estar da população e das atividades socioeconômicas das regiões 
atingidas por eventos adversos, bem como a adoção imediata das medidas que 
se fizerem necessárias para, em regime de cooperação, combater situações 
emergências e de calamidade pública; 
 
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal através da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil já adotou todas as medidas para proteção da 
população e que não dispõe de recursos satisfatórios, para reduzir e minimizar 
os danos causados pela estiagem; 
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CONSIDERANDO  que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, 
relatando a ocorrência desse desastre é favorável à declaração de Situação de 
Emergência; 
 
CONSIDERANDO que se faz-se necessário dar conhecimento aos governos 
Estadual e Federal sobre a real situação em que encontra-se o município. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica declarada Situação de Emergência em toda a zona rural do 
município contidas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE e 
demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre 
classificado e codificado como ESTIAGEM – 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR nº 
36/2020,de 04 de dezembro de 2020. 
 
Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem 
sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – 
COMPDEC, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e 
reconstrução. 
 
Art. 3º - Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, 
sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), 
ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários 
às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 
relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que 
possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e 
ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a 
prorrogação dos contratos. 
 
Art. 4º - O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto a 
todos os órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais. 
 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, devendo 
vigorar por um período de 180 (cento e oitenta) dias. 
 
 
Publique-se.                           Registre-se.                     Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande, 21 de outubro de 2021. 
 

 
 

 
GILVAN RIOS DA SILVA 

                                                 Prefeito Municipal 
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DECRETO FINANCEIRO (Nº 23/2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMB RO/2021

 

DECRETO 23/2021

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 180.484,11 (CENTO

E OITENTA MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E

QUATRO REAIS E ONZE CENTAVOS) e dá outras

providências.

O(A) Prefeito(a) MUI'IICIpaI de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAI-IIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais & de acordo com o que Ihe

confere a LEI Nº 396 / 2020,

DECRETA

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das

Despesas das Secretarias Municipais e dos Orgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801

2027

33903500 - 6102000

2029

33903900 - 0114000

0901

1011

44909200 - 0124000

2035

33903000 - 0100000

2037

33903400 - 0100000

Art. 2“ - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801

2027

33903000 - 6102000

2029

33903600 - 0114000

0901

1011

44905200 - 0124000

2035

33903900 - 0100000

2037

33903900 - 0100000

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Servlços de Consultona

MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E DRENAGENS DE VIAS PÚBLICAS

Despesas de Exercíclos Anterlores

MANUTENÇÃO DAS AÇÓES DA SEC DE OBRAS, SERV PÚBLICOS,

MaterlaI de Consumo

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercelnzaçao

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇAO DAS AÇÓES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MaterlaI de Consumo

MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Físlca

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E DRENAGENS DE VIAS PÚBLICAS

Equlpamentos e MaterlaI Permanente

MANUTENÇAO DAS AÇÓES DA SEC DE OBRAS, SERV PÚBLICOS,

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

Outros Servlços de Tercelros - Pessoa Jurídlca

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

4 000,00

4.000,00

6 446,59

6.446,59

10.446,59

70 126,12

70.126,12

60 697,62

60.697,62

39 213,78

39.213,78

170.037,52

180.484,11

4 000,00

4.000,00

6 446,59

6.446,59

10.446,59

70 126,12

70.126,12

60 697,62

60.697,62

39 213,78

39.213,78

170.037,52

180.484,11
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2021

DECRETO 23/2021

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432
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DECRETO FINANCEIRO (Nº 24/2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMB RO/2021

 

DECRETO 24/2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de

1.593.682,45 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E

NOVENTA E TRES MIL E SEISCENTOS E OITENTA E

DOIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) e dá

outras providências.

O(A) Prefeito(a) MunimpaI de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais e de acordo com o que Ihe

confere a Lei Nº 418 / 2020,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201

2002

33903000 - 0100000

33903900 - 0100000

0401

2005

31901100 - 0100000

33903900 - 0100000

0501

2006

31901100 - 0100000

33903000 - 0100000

33903400 - 0100000

33903900 - 0100000

2007

33903000 - 0100000

33903400 - 0100000

33903900 - 0100000

0601

2008

31901100 - 0100000

2009

46907100 - 0100000

0702

2018

33903400 - 7101000

2020

31901100 - 0118000

2021

33903900 - 0119000

2025

44905200 - 7101000

0801

2027

33901400 - 6102000

33903000 - 6102000

33903400 - 6102000

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO GABINETE DO PREFEITO

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

GUARDA MUNICIPAL

MANUTENÇAO DAS AÇOES DA GUARDA MUNICIPAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Material de Consumo

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

Principal da Dívida Contratual Resgatado

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVEM E ADULTOS - EJA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

Equipamentos e Material Permanente

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇAO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Diarias - CiviI

Material de Consumo

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

2 318,97

8 642,10

Soma da Ação: 10.961,07

Soma da Unidade: 10.961,07

39 296,14

2 500,00

Soma da Ação: 41.796,14

Soma da Unidade: 41.796,14

89 026,85

2 569,61

10 650,31

59 052,96

Soma da Ação:W

13 522,41

9 909,39

1 761,90

Soma da Ação: —25.193,70

Soma da Unidade: 186.493,43

4 164,03

Soma da Ação: 4.164,03

10 000,00

Soma da Ação: 10.000,00

Soma da Unidade: 14.164,03

46 923,52

Soma da Ação: 46.923,52

65 469,60

Soma da Ação: 65.469,60

4 000,00

Soma da Ação: 4.000,00

167 966,00

Soma da Ação: 167.966,00

Soma da Unidade: 284.359,12

2 000,00

4 726,61

43 327,48
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

 

SETEMBRO/2021

DECRETO 24/2021

33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 842,64

Soma da Ação: —50.896,73

2028 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 28 172,53

Soma da Ação: —28.172,53

2029 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇAO BASICA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 15 884,76

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 132 360,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 330,48

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 610,13

Soma da Ação:W

2030 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 15 351,49

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4 060,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10 039,04

33909300 - 0114000 Indenizações e Restituições 126 715,00

33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 5 800,00

Soma da Ação:W

2031 ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD

33904800 - 0114000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1 400,00

Soma da Ação: —1.4W,W

2032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19 943,33

33901400 - 6102000 Diãriãs - Civil 300,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 935,00

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6 870,00

33909500 - 0114000 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 1 110,00

Soma da Ação: —29.158,33

Soma da Unidade:W

0901 SECRETARIA DE OBRAS, SERVICOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 PAVIMENTAÇAO, RECUPERAÇAO E DRENAGENS DE VIAS PUBLICAS

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 122 000,00

Soma da Ação:W

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA SEC DE OBRAS, SERV PÚBLICOS,

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5 297,68

33903000 - 0142000 Material de Consumo 86 519,21

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 136 779,43

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15 400,00

Soma da Ação:W

2037 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 163 627,03

Soma da Ação:W

2038 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4 900,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4 530,24

Soma da Ação: —9.430,24

Soma da Unidade:W

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2040 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

33902700 - 0100000 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares 5 134,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 3 623,28

Soma da Ação: —8.757,28

Soma da Unidade: —8.757,28

1101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2043 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1 813,03

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 12 600,00

Soma da Ação: —14.413,M

2044 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E PROJETOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 10 150,00

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 326,00

Soma da Ação: —10.476,W
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2045 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO BASICA

33903400 - 0128000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

Soma da Ação: —2.750,W

2046 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2 576,43

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 10 800,00

33903400 - 0128000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2 000,00

33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 500,00

Soma da Ação: —18.876,43

2047 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMILIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4 306,12

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4 050,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 000,00

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 860,00

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 9 116,00

Soma da Ação: —20.332,12

2049 MANUTENÇÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 6 720,80

Soma da Ação: —6.720,%

Soma da Unidade: —73.568,38

1102 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

2053 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1 750,92

Soma da Ação: —1.750,92

Soma da Unidade: —1.750,92

Total Geral:W

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1“, utilizar-se-ão os recursos de anulação total elou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1002 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3 000,00

Soma da Ação: —4.0W,W

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51 560,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 124,43

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,44

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 600,00

Soma da Ação: —52.2M,€/

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10 000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5 919,92

Soma da Ação: —15.919,92

Soma da Unidade: —72.2M,79

0301 ASSESSORIA JURIDICA

2004 MANUTENÇÃO DO SETOR DE ASSESSORIA JURIDICA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10 371,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1 671,30

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1 000,00

Soma da Ação: —13.042,30

Soma da Unidade: —13.042,30

0401 GUARDA MUNICIPAL

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA GUARDA MUNICIPAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 600,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1 808,00

33901400 - 0100000 Diãrias - Civil 500,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3 332,18
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Soma da Ação: 6.240,18

Soma da Unidade: 6.240,18

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO GERAL

1003 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE MONITORAMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5 000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5 000,00

Soma da Ação: 10.000,00

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 15 004,92

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2 000,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 73 730,28

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2 000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5 226,00

Soma da Ação: 97.961,20

Soma da Unidade: 107.961,20

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA

2008 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 14 897,57

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 2 000,00

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 000,00

33901400 - 0100000 Diãrias - Civil 500,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 7 775,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8 269,19

33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 1 000,00

Soma da Ação: 35.441,76

2009 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 4 225,89

32902200 - 0100000 Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 2 000,00

33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 10 000,00

Soma da Ação: 16.225,89

2011 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO

31717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consorcio Público 1 000,00

33717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consorcio Público 2 438,00

44717000 - 0100000 Rateio pela Participação Em Consorcio Público 1 000,00

Soma da Ação: 4.438,00

Soma da Unidade: 56.105,65

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3 000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 4 000,00

Soma da Ação: 7.000,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5 000,00

33504100 - 0100000 Contribuições 7 000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2 000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20 000,00

Soma da Ação: 44.000,00

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA07

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5 000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9 000,00

Soma da Ação: 16.000,00

2015 APOIO E INCENTIVO DE EVENTOS E FESTAS CULTURAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 18 000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 058,60

Soma da Ação: 42.058,60

2017 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9 000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2 000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3 000,00
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33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 59 652,88

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2 000,00

Soma da Ação: 75.652,88

Soma da Unidade: 184.711,48

0702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAcAo

1007 INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

44905100 - 0119000 Obras e Instalações 1 000,00

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 8 857,70

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 10 000,00

Soma da Ação: 19.857,70

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 9 000,00

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 52 316,39

33903000 - 7101000 Material de Consumo 46 923,52

Soma da Ação: 108.239,91

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 13 153,21

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 1 000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10 000,00

Soma da Ação: 24.153,21

2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVEM E ADULTOS - EJA

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 1 000,00

33903000 - 0119000 Material de Consumo 1 000,00

Soma da Ação: 2.000,00

2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000 - 7101000 Material de Consumo 90 108,30

Soma da Ação: 90.108,30

2025 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40 000,00

Soma da Ação: 40.000,00

Soma da Unidade: 284.359,12

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1008 INVESTIMENTOS NA SAUDE

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 30 300,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 462,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1 000,00

Soma da Ação: 31.762,00

1009 IMPLANTAÇÃO DE SANITARIOS

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 1 110,00

Soma da Ação: 1.110,00

1038 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6 330,48

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 109 376,87

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 35 110,00

Soma da Ação: 150.817,35

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 2 750,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5 243,48

Soma da Ação: 7.993,48

2029 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 124 735,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 1 000,00

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 36 160,66

Soma da Ação: 161.895,66

2030 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 5 661,61

33901400 - 6102000 Diãrias - Civil 4 750,00

33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1 584,00

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 842,64

Soma da Ação: 12.838,25

2032 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 001,75
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Soma da Ação: 1.001,75

2034 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO DE SAÚDE

33717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consorcio Público 35 000,00

Soma da Ação: 35.000,00

2054 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BASICA - RECURSOS DA TRANSFERENCIA VOLUNTARIA IN 03

(SF/NASF/SB)

31903400 - 0114000 Outs Desp P Dec Contr Terceirizacao 30 360,00

Soma da Ação: 30.360,00

Soma da Unidade: 432.778,49

0901 SECRETARIA DE OBRAS, SERVICOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 PAVIMENTAÇAO, RECUPERAÇAO E DRENAGENS DE VIAS PUBLICAS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 000,00

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 50 000,00

Soma da Ação: 51.000,00

1014 INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 22 000,00

Soma da Ação: 22.000,00

1015 MELHORIAS DE ESGOTAMENTO SANITARIO E SANEAMENTO BASICO

31901300 - 0142000 Obrigações Patronais 2 000,00

44906100 - 0142000 Aquisição de Imóveis 15 142,49

Soma da Ação: 17.142,49

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA SEC DE OBRAS, SERV PÚBLICOS,

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 4 896,38

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12 995,50

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10 083,47

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13 541,97

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 182,00

Soma da Ação: 41.699,32

2036 MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 9 824,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8 190,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2 000,00

Soma da Ação: 22.014,00

2037 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 307,40

Soma da Ação: 307,40

Soma da Unidade: 154.163,21

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1017 INVESTIMENTOS EM AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4 385,98

33903900 - 0124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8 000,00

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 48 000,00

Soma da Ação: 60.385,98

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 30 000,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43 011,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3 502,80

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 2 000,00

33901400 - 0100000 Diãrias - Civil 1 000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2 000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2 000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2 000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14 052,52

Soma da Ação: 99.566,32

Soma da Unidade: 159.952,30

1002 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2041 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

33903000 - 0100000 Material de Consumo 620,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

Soma da Ação: 1.120,00

Soma da Unidade: 1.120,00
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1101 FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÉNCIA SOCIAL

2043 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 141,73

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2 850,00

Soma da Ação: —2.991,73

2045 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO BASICA

31901300 - 0128000 Obrigações Patronais 1 500,00

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 30 000,00

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11 302,00

33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 000,00

44905200 - 0128000 Equipamentos e Material Permanente 3 000,00

Soma da Ação: —46.802,W

2047 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMILIA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 4 500,00

Soma da Ação: —4.500,W

2050 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

Soma da Ação: —750,W

Soma da Unidade: —55.043,73

1103 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1016 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

33903900 - 0124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28 000,00

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 38 000,00

Soma da Ação: —66.0W,W

Soma da Unidade: —66.0W,W

Total Geral:W

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432
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DECRETO FINANCEIRO (Nº 25/2021)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMB RO/2021

 

DECRETO 25/2021

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 349.448,93

(TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E

QUATROCENTOAS E QUARENTA E OITO REAIS E

NOVENTA E TRES CENTAVOS) e dá outras

providências.

O(A) Prefeito(a) MunimpaI de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais e de acordo com o que Ihe

confere a Lei Nº 418 / 2020,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2025 MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 17 857,70

Soma da Ação: 17.857,70

Soma da Unidade: 17.857,70

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2029 MANUTENCAO DO BLOCO DA ATENÇAO BASICA

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7 562,24

Soma da Ação: —75M,24

2030 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 4 000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201 782,08

33903000 - 6102000 Material de Consumo 37 000,00

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 20 968,64

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18 354,04

Soma da Ação:W

Soma da Unidade:W

1101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2043 MANUTENÇAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27 674,23

Soma da Ação: —27.674,23

2045 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO BASICA

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 10 150,00

Soma da Ação: —10.150,W

Soma da Unidade: —37.824,23

1102 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

2053 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4 100,00

Soma da Ação: 4.100,00

Soma da Unidade: 4.100,00

Total Geral: 349.448,93

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total elou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

0702 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2018 MANUTENÇAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 98 134,92

Soma da Ação: 98.134,92

Soma da Unidade: 98.134,92

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 MANUTENCAO DO BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33504300 - 6102000 Subvenções Sociais 251 314,01

Soma da Ação: 251.314,01

Soma da Unidade: 251.314,01

Total Geral: 349.448,93
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

SETEMBRO/2021

DECRETO 2512021

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432
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LEI (Nº 434/2021)

 

LEI  Nº.  434,  DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.  
 

 
“Autoriza o Poder Executivo a firmar 

Parceria com a ENTIDADE NÃO 

GOVERNAMENTAL – ABAI 

(Associação Baixa-Grandense de 

Assistência aos idosos) e dá outras 

providências”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de 

Baixa Grande aprovou e eu sanciono a seguinte lei:  

 

 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar as 

Parcerias previstas na Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014 com a ABAI 

(Associação Baixa-Grandense de Assistência aos idosos), entidade não 

governamental.  

 

 

Art. 2º – A celebração dos Instrumentos de Parceria, quais sejam, termo de 

colaboração, termo de fomento ou acordo de cooperação, deverão sempre 

observar o disposto na Legislação Federal que rege a matéria. 

 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de verba 

própria do orçamento vigente, ficando o Poder Executivo autorizado a 

promover as modificações orçamentárias necessárias ao seu cumprimento.  
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Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande (BA), 21 de outubro de 2021. 

 

 
 
 
 
 

                                        GILVAN RIOS DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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RESOLUÇÃO (Nº 003/2021)

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO – CMDI DE BAIXA GRANDE – BAHIA 

REGULADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 140/2010, LEI Nº 426, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

Praça Manoel Ribeiro Soares, 49, Centro – Baixa Grande – Bahia  CEP 44.620-000 
E-mail: cmdibaixagrandeba@yahoo.com.br  

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2021 – CMDI 

  

 

 

 

 

 

Dispõe sobre a Inscrição de ILPI – 

Instituição de Longa Permanência Para 

Idoso no Conselho Municipal de Direitos do 

Idoso de Baixa Grande e dá outras 

providências. 

 

O Conselho Municipal de Direitos do Idoso de Baixa Grande – CMDI, no uso de suas 

atribuições legais conferida pela Lei Municipal nº 140, de 11 de Novembro de 2010, e 

alterada pela Lei Municipal nº 426, de 23 de Abril de 2021 e, 

 

CONSIDERANDO o advento da Lei Federal n.º 10.741, de 1º de Outubro de 2003 – 

ESTATUTO DO IDOSO, que prevê, em seu Artigo 48 Parágrafo Único, a 

obrigatoriedade das entidades governamentais e não governamentais de assistência à 

pessoa idosa inscreverem seus programas junto ao Conselho Municipal de Direitos do 

Idoso – CMDI; 

 

CONSIDERANDO o Artigo 1º da Lei Municipal nº 140/2010, alterada pela Lei 426/2021 

que cria o Conselho Municipal de Direitos do Idoso de Baixa Grande – CMDI 

estabelece a competência e fixa normas para a concessão do certificado de registro no 

Conselho Municipal de Direitos do Idoso às entidades de atendimento, assessoria e 

defesa dos direitos da pessoa idosa no município de Baixa Grande, conforme Artigo 48 

parágrafo único do Estatuto do Idoso; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Direitos do Idoso é órgão paritário com 

função consultiva, deliberativa, controladora e fiscalizadora da política de defesa dos 

direitos do idoso, amparado pela Lei nº 140/2010 e 426/2021; 

 

CONSIDERANDO o que preceitua a Resolução nº 002/2021 a qual dispõe sobre regras 

e critérios para concessão de inscrição para Instituições Governamentais e não 

Governamentais, sem fins lucrativos, e Entidades privadas com fins lucrativos no 

Conselho Municipal de Direitos do Idoso de Baixa Grande – CMDI; 

 



Quinta-feira
21 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 360

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO – CMDI DE BAIXA GRANDE – BAHIA 

REGULADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 140/2010, LEI Nº 426, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

Praça Manoel Ribeiro Soares, 49, Centro – Baixa Grande – Bahia  CEP 44.620-000 
E-mail: cmdibaixagrandeba@yahoo.com.br  

 

 

CONSIDERANDO a análise da documentação pela plenária do CMDI em 15/09/2021 e 

Parecer Jurídico(de 27/09/2021) para fins de Inscrição e Fiscalização de Entidades de 

Atendimento ao Idoso. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Deferir a inscrição da ILPI – Instituição de Longa Permanência para Idoso, 

abaixo descrita, pela execução do Serviço de Atendimento Integral Institucional, com 

duração de 1 (um) ano. (Art. 15 da Resolução nº 002/2021/CMDI). 

 

a) Associação Baixagrandense de Assistência ao Idoso – ABAI, em Baixa Grande 

– Bahia; 

 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Baixa Grande – Bahia, 15 de outubro de 2021.   

 

 

Maria José Pires Miranda 

Presidente do CMDI 
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CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESUMO (4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 314/2019)

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
  SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

                                    BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

 
 
 
 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 314/2019 
 

 
 
Espécie: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE EM CONFORMIDADE 

COM O CONVÊNIO SICONV Nº 051257/2017 E CT Nº 1044132-71 MINISTÉRIO DOS 

ESPORTES 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇO  Nº 001/2019 
 
Fundamentação Legal: Art 57,II da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pela Contratada: AJ EMPREENDIMENTOS LTDA  
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